
Carrer Sant Antoni, 13 

08394 Sant Vicenç de Montalt 

Tel. 93 791 05 11 - Fax: 93 791 29 61 

http://www.svmontalt.cat 

 

- 1 - 

ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA DE 
L'AJUNTAMENT DE SANT VICENÇ DE MONTALT, CELEBRADA EN 1a. 
CONVOCATÒRIA EL 19 D'OCTUBRE DE 2023. 
 
 
Identificació de la sessió 
Núm.: COISC2023/7 
Caràcter: ORDINÀRIA 
Data: 19 d'octubre de 2023 
Horari: de 18.00 a18.20 hores 
Lloc: Sala de Sessions de la Casa Consistorial de Sant Vicenç de Montalt. 
 
Assistents 

- President: Sr. Francisco Javier Sandoval Carrillo SEMPRE SANTVI-
CANDIDATURA DE PROGRÉS (SS-CP) 

- Vocal: Sra. Esther Térmens Cañabate SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

- Vocal: Sr. Miquel Àngel Martínez Camarasa JUNTS PER SANT VICENÇ 
DE MONTALT-ARA PACTE LOCAL (JUNTSXSVM-ARA PL) 

- Vocal: Sr. Sergi Rabat Fajardo SOM-HI SANT VICENÇ/PRIMÀRIES 
(SOM-HI) 

- Vocal: Sra. Maria Elisa De Mata Arnaldo PARTIDO POPULAR-PARTIT 
POPULAR (PP) 

- Vocal: Sr. Amadeu Clofent Rosique JUNTS PER CATALUNYA-CM (CM) 
 
Assisteixen com a convidats/des: 
 

- Sra. Mònica Comas Figueras SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA DE 
PROGRÉS (SS-CP) 

- Sr. Javier Granados Ortega SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA DE 
PROGRÉS (SS-CP) 

- Sra. Anna- Maria López JUNTS PER SANT VICENÇ DE MONTALT-ARA 
PACTE LOCAL (JUNTSXSVM-ARA PL) 

- Sra. Maria Villalta Morro SOM-HI SANT VICENÇ/PRIMÀRIES (SOM-HI) 
 

 
Secretària: 

CRISTINA MARÍN CARCASSONA, secretària accidental. 
 
 
El senyor President obre la sessió per tractar els assumptes inclosos al següent 
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O R D R E   D E L   D I A 
 
Primer.- ACTA PENDENT D'APROVAR. 

 COISC2023/6 ORDINÀRIA 21/09/2023 
 
Segon.- PRP2023/1369   DONAR COMPTE AL PLE DEL DECRET 
D'ALCALDIA NÚM.1265, DE DATA 11/10/2023, DE SUBSTITUCIÓ DEL 
SENYOR ALCALDE PER ABSÈNCIA. 
 
 
Tercer.- PRP2023/1374   PROPOSTA AL PLE D'APROVACIÓ INICIAL, SI 
ESCAU, DE LA  MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES GENERALS 2024. 
 
Quart.- PRP2023/1385   PROPOSTA AL PLE D'APROVACIÓ, SI ESCAU, DE 
MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS REGULADORES DELS 
TRIBUTS MUNICIPALS (APROVACIÓ PROVISIONAL) ANY 2024. 
 
Cinquè.- PRP2023/1384   PROPOSTA AL PLE D’APROVACIÓ INICIAL, SI 
ESCAU, DE L’EXPEDIENT DE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 8/2023 
MODALITAT DE CRÈDITS EXTRAORDINARIS. 
 
Sisè.- PRP2023/1386   PROPOSTA AL PLE D'APROVACIÓ, SI ESCAU, DE 
LA MODIFICACIÓ DE LA RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL (RLLT) PER 
AUGMENTAR EN UN 0,5% LES RETRIBUCIONS COMPLEMENTÀRIES DEL 
PERSONAL LABORAL I DEL COMPLEMENT ESPECÍFIC DEL PERSONAL 
FUNCIONARI 
 
Setè.- PRP2023/1232   DONAR COMPTE AL PLE DEL PERÍODE MITJÀ DE 
PAGAMENT (PMP) DEL 2n TRIMESTRE DE L'ANY 2023  
 
 
Vuitè.- PRECS I PREGUNTES. 
 
 
 
Primer.- ACTA PENDENT D'APROVAR. 

 COISC2023/6 ORDINÀRIA 21/09/2023 
 
Es procedeix a la VOTACIÓ amb el següent resultat:  

 
GRUP Núm. vots que 

representa 
VOT 

SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

5 SÍ 

JUNTS PER SANT VICENÇ DE 
MONTALT 

3 SÍ 
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SOM-HI SANT VICENÇ 2 SÍ 
PARTIT POPULAR DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT 

2 SÍ 

JUNTS PER CATALUNYA 1 SÍ 
 
Per tant, s’acorda, per unanimitat, aprovar l’acta de la sessió ordinària 
celebrada en data 21/09/2023. 
 
 

Segon.- PRP2023/1369   DONAR COMPTE AL PLE DEL DECRET 
D'ALCALDIA NÚM.1265, DE DATA 11/10/2023, DE SUBSTITUCIÓ DEL 
SENYOR ALCALDE PER ABSÈNCIA. 
  
Exposa l’assumpte la senyora Esther Térmens Cañabate, portaveu del govern. 
 
Identificació de l’expedient :  
Departament/ Sol·licitant: SECRETARIA 
Expedient:  2023/2483-1013   
 
En data 11/10/2023 s’ha emès decret d’alcaldia núm. 1265 que es detalla a 

continuació perquè en prengui coneixement i als efectes pertinents. 

“DECRET 
 
Identificació de l’expedient :  
 
Departament/ Sol·licitant: SECRETARIA 
Expedient:  2023/2483-1013   
Contingut: SUBSTITUCIÓ SENYOR ALCALDE PER ABSÈNCIA 
 
ATÈS que he d’absentar-me, els dies 12, 13, 14 i 15 d’octubre de 2023. 
 
ATÈS que l’Alcaldia de l’Ajuntament no pot quedar vacant durant els dies 
assenyalats anteriorment, 
 

RESOLC 

 
Primer.- El nomenament de la Primera Tinent d’alcalde, senyora Mònica Comas 
Figueras, com a alcaldessa accidental per substituir-me durant la meva 
absència. 
 
Segon.- Aquest nomenament té caràcter temporal, i serà d’aplicació en absència 
del titular de l’Alcaldia.” 
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La delegació comprèn les facultats d'adreça i de gestió, així com la de resoldre 

els procediments administratius oportuns mitjançant l'adopció d'actes 

administratius que afectin tercers. 

L'òrgan delegat ha d'informar a l’Alcaldia, a posteriori, i, en tot cas, quan se li 

requereixi per a això, de la gestió realitzada i de les disposicions dictades en el 

període de referència, i amb caràcter previ d'aquelles decisions de 

transcendència, tal com es preveu en a l'article 115 del Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per 

Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre. 

La delegació conferida en el Decret requerirà per a la seva eficàcia l'acceptació 

de l'òrgan delegat, entenent-se aquesta atorgada tàcitament si no es formula 

davant aquesta Alcaldia expressa manifestació de no acceptació de la delegació 

en el terme de tres dies hàbils comptats des del següent a aquell en què li sigui 

notificada aquesta resolució. 

En el no previst expressament en el Decret s'aplicaran directament les 

previsions de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim 

Local, i del Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, quant 

a les regles que per a la delegació s'estableixen en dites normes. 

En data 16/10/2023 s’ha publicat en el BOPB l’anunci del decret d’alcaldia 

anteriorment transcrit. 

La Comissió Informativa de Ple es dona per assabentada del decret d’alcaldia 
núm. 1265 de substitució del senyor alcalde per absència i acorda donar-ne 
compte al Ple de la Corporació. 
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Tercer.- PRP2023/1374   PROPOSTA AL PLE D'APROVACIÓ INICIAL, SI 
ESCAU, DE LA  MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES GENERALS 2024. 
 
Exposa l’assumpte la senyora Esther Térmens Cañabate, portaveu del govern. 
 
Identificació de l’expedient :  
Departament/ Sol·licitant: SECRETARIA 
Expedient:  2023/2497-1214   
 
Com a administracions públiques, corresponen als ens locals territorials de 

Catalunya, en l’àmbit de els seves competències i en els termes establerts per 

la legislació de règim local, la potestat reglamentària i la d’autoorganització. 

 

L’instrument adequat per a regular les matèries de competència municipal és a 

través de l’aprovació de les ordenances que els regulen, disposició 

administrativa de rang inferior a la llei, d’exclusiva i millor aplicació en aquest 

municipi, que completi la llei corresponent, donada la seva peculiaritat i la seva 

diferenciació respecte a les esmentades lleis i reglaments d’àmbit d’aplicació 

més ampli. 

 

L’aprovació de les ordenances municipals és una competència atribuïda al Ple 

de la corporació amb caràcter indelegable, a tenor dels articles 22.2.d) i 23.2.b) 

de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local. 

 

Les ordenances generals que es pretenen modificar per a l’any 2024 son: 

 Ordenança 25: Ordenança de circulació de Sant Vicenç de Montalt. 

 Ordenança 28: Reguladora de civisme i convivència ciutadana. 

 Ordenança 62: Reglament regulador del servei públic d’estacionament de 
vehicles a motor en zones en zones especials i determinades de la via 
pública, sota control horari limitat “zona blava”.  

 Ordenança 64: Bases específiques per a l’obtenció d’ajuts i subvencions 
de la regidoria d’esports. 

Per Provisió d'Alcaldia es va sol·licitar informe de Secretaria en relació amb el 

procediment i la Legislació aplicable per aprovar l’expedient. 
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D’acord amb l'Informe de Secretaria que consta a l’expedient de referència i de 

conformitat amb el que es disposa en els articles 22.2.d) i 49 de la Llei 7/1985, 

de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, 178 del Text Refós de la 

Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya aprovat per Decret Legislatiu 

2/2003, de 28 d'abril, i 63 del Reglament d'Obres, Activitats i Serveis de les 

Entitats Locals aprovat per Decret 179/1995, de 13 de juny, es PROPOSA AL 

PLE DE LA CORPORACIÓ l’adopció dels següents acords. 

 

Primer.- Aprovar inicialment la modificació de les Ordenances Generals de l’any 

2024 que es relaciones a continuació en el sentit de modificar el que es detalla 

a continuació: 

 

Ordenança 25: Ordenança de circulació de Sant Vicenç de Montalt. 
 
(....) 
 
Article 12è.- En el cas que el vehicle sigui denunciat per estacionament en zona 
d’estacionament limitat amb l’obligatori pagament de la Taxa per l’estacionament 
de vehicles de tracció mecànica en les vies publiques municipals per incórrer en 
alguna de les següents infraccions: 
 

 No col·locar el comprovant horari o el tiquet de 
pagament en lloc visible 
 Sobrepassar el límit horari indicat en el comprovant 
horari o en el tiquet de pagament 
 Excedir del límit horari de pagament  

 
Es podrà regularitzar la situació, sempre que el temps sobrepassat no sigui 
superior a dues hores, abonant un altre títol per l'import que determini l'autoritat 
municipal, que haurà de constar en la butlleta de denúncia i caldrà seguir les 
indicacions que així hi consten, com també s’indiquen a la màquina expenedora 
de tiquets. 
 
(...) 
 
Article 25è.-  
 

1) La normativa i les sancions previstes a la legislació esmentada 
s'aplicaran per els Agents Municipals a les vies urbanes del terme 
municipal de Sant Vicenç de Montalt. En general, l’import de les 
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sancions serà del 100% del previst al Reglament General de 
Circulació. En el supòsit que aquest Reglament no prevegi la infracció, 
l’import serà del 100% del previst a la normativa vigent que la tipifiqui. 

 
2) Les sancions es poden fer efectives durant els 20 dies naturals 

següents al de la notificació de la denúncia, amb una reducció del 50 
per 100 sobre la quantia corresponent que l'agent hagi consignat 
correctament al butlletí de denúncia o, si no n'hi ha, en la notificació 
posterior d'aquesta denúncia de l'instructor de l'expedient, acollint-se 
a l’anomenat “procediment abreujat” contemplat a l’article 94 de la Llei 
de Trànsit. 

3) Les sancions de caràcter "molt greu" regulades a l’article 77 apartats 
h) j) i r) no es poden acollir al descompte esmentat al paràgraf anterior 
del 50%. 

4) Les infraccions previstes en aquesta ordenança i a la normativa vigent 
esmentada sense determinació de sanció concreta es sancionaran 
amb multa de 100 Euros.  

5) Les sancions, per estacionament en zona d’estacionament limitat amb 
l’obligatori pagament de la Taxa per l’estacionament de vehicles de 
tracció mecànica en les vies publiques municipals, contemplades en 
l’article 12è podran ser anul·lades pel denunciat amb el pagament de 
20 EUROS. 

 
 
Ordenança 28: Reguladora de civisme i convivència ciutadana. 
 
(...) 
 
Art. 21- Règim de les sancions 
1.- Les infraccions lleus poden ser sancionades per l’òrgan competent amb 
multes de 100 a 300 €; les greus amb multes de 301 a 600 € i les molt greus, 
amb multes de 601 fins a 1.500 €. També es poden sancionar amb la retirada de 
l’autorització municipal corresponent . 
 
(...) 
 
I s’han adaptat els imports de totes les sancions en consonància amb l’article 
esmentat: 
 
ANNEX 1 
INFRACCIONS I SANCIONS 
1.- No facilitar a les autoritats municipals i els seus agents les dades i la 
informació que se sol·liciti quan aquestes, justificadament, siguin necessàries per 
a la tramitació i el bon fi dels procediments administratius municipals 
Greu de 301 a 600€ article 3 
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2.- a) No facilitar a l’Administració la realització d’informes, inspeccions i altres 
actes d’investigació, en els casos previstos per la llei o quan siguin necessaris 
per a la prossecució dels procediments administratius que serveixen a 
l’Administració per a desenvolupar les seves competències i activitats legítimes 
o per a defensar els interessos generals. 
Greu de 301 a 600€ article 3 
 
b) No facilitar a l’Administració la realització d’informes, inspeccions i altres actes 
d’investigació, en els casos previstos per la llei o quan siguin necessaris per a la 
prossecució dels procediments administratius que serveixen a l’Administració per 
a desenvolupar les seves competències i activitats legítimes o per a defensar els 
interessos generals, quan es faci perdre als procediments la seva finalitat. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 3 
 
3.- a) No proporcionar a l’Administració, quan actuï en defensa d’interessos 
generals o en l’exercici de les seves competències, les dades veraces que 
requerides, permetin identificar, en el marc del respecte a la intimitat i al secret 
professional, altres interessats que hagin de comparèixer en un procediment. 
Greu de 301 a 600€ article 3 
 
b) No proporcionar a l’Administració, quan actuï en defensa d’interessos generals 
o en l’exercici de les seves competències, les dades veraces que requerides, 
permetin identificar, en el marc del respecte a la intimitat i al secret professional, 
altres interessats que hagin de comparèixer en un procediment, quan es faci 
perdre la finalitat als procediments o es pugui causar indefensió als possibles 
interessats. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 3 
 
4.- Actituds vandàliques, agressives o negligents en l’ús del mobiliari urbà que 
generin situacions de risc o perill per a la salut i integrat física de persones o 
béns, quan no tinguin rellevància penal. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 4 
 
5.- Actituds desconsiderades o de menyspreu clar realitzades a la via pública 
que repercuteixin sobre la convivència ciutadana, quan no tinguin rellevància 
penal. 
Lleu de 100 a 300€ article 7 
 
6.- Participar en discussions o baralles a la via pública o llocs públics, quan no 
tinguin rellevància penal. 
Lleu de 100 a 300€ article 7 
 
7.- a) Desenvolupar actituds violentes o intimidadores que causin alteracions de 
l’ordre públic, amb danys directes sobre béns o persones, quan no tinguin 
rellevància penal. 
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b) Exercir actes de caràcter coercitiu o coactiu sobre altres persones, o imposar 
la prestació d’un servei a la via pública sense la petició del prestatari quan no 
tingui rellevància penal. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 7 
 
8.- Desenvolupar actituds violentes i intimidadores o alteracions de l’ordre públic, 
sense danys directes sobre bens o persones. 
Greu de 301 a 600€ article 7 
 
9.- Conculcar la dignitat de les persones, quan no tinguin rellevància penal. 
Greu de 301 a 600€ article 8 
 
10.- Conculcar la dignitat de les autoritats municipals i dels seus agents quan 
actuïn en el compliment de les seves funcions, quan no tinguin rellevància penal. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 8 
 
11.- Conculcar la dignitat d’infants, gent gran o discapacitats, quan no tinguin 
rellevància penal. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 8 
 
12.- Produir molèsties als veïns, en relació amb els continguts dels articles 7 i 8, 
directament, o per mitjà d’animals, menors, o altres persones de les quals s’hagi 
de respondre. 
Greu de 301 a 600€ articles 7 i 8 
 
13.- No adoptar les mesures oportunes per a garantir el respecte el descans 
veïnal o la mobilitat de la via publica a les entrades o sortides de la clientela, pels 
locals de pública concurrència. 
Greu de 301 a 600€ article 9 
 
14.- Provocar fins a dues “falses alarmes” o fer servir incorrectament els aparells 
d’alarma, pertorbant la tranquil·litat ciutadana, sense causa o motiu justificats, en 
un any. 
Lleu de 100 a 300€ article 9 
 
Provocar més de dues “falses alarmes” o fer servir incorrectament els aparells 
d’alarma, pertorbant la tranquil•litat ciutadana, sense causa o motiu justificats, en 
un any. 
Greu de 301 a 600€ article 9 
 
15.- Provocar voluntàriament la utilització incorrecta dels aparells d’alarma, de 
manera que pertorbin o impedeixin el seu ús o funcionament correctes. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 9 
 
16.- Orinar o defecar als indrets no específicament destinats a aquest fi als llocs, 
vies i transport públics. 
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Lleu de 100 a 300€ article 10 
 
17.- Llançar, abandonar o deixar residus als llocs , vies i transports públics com 
xiclets, embolcalls o envasos de paper, metall o plàstic quan per la manca 
d’entitat, les seves característiques, transcendència i circumstàncies no estiguin 
tipificats en altres ordenaments o constitueixin infracció mes greus. 
Lleu de 100 a 300€ article 10 
 
18.- Consumir begudes alcohòliques a la via pública alterant la tranquil·litat 
ciutadana o el dret a la lliure circulació de persones. 
Greu de 301 a 600€ article 11 
 
Consumir substàncies estupefaents o psicotròpiques, drogues, en llocs, vies, 
establiments o transports públics. 
Greu de 301 a 600€ article 11 
 
Consumir substàncies estupefaents o psicotròpiques, drogues, en llocs, vies, 
establiments o transports públics amb afluència o presència de menors, o de 
forma pública i notòria. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 11 
 
Tinència de drogues, substàncies estupefaents o psicotròpiques no ordenades 
al tràfic en llocs, vies, establiments o transports públics. 
Greu de 301 a 600€ article 11 
 
Tinència de drogues, substàncies estupefaents o psicotròpiques no ordenades 
al tràfic en llocs, vies, establiments o transports públics trobant-se la persona o 
grups formats integrats per menors 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 11 
 
Abandonar en llocs, vies, establiments o transports públics útils o estris utilitzats 
pel consum de drogues, substàncies estupefaents o psicotròpiques. 
Greu de 301 a 600€ article 11 
 
19.- Consumir begudes alcohòliques en espais expressament prohibits. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 11 
 
20.- Vendre begudes alcohòliques a la via pública sense l’autorització pertinent. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 11 
 
21.- Proferir expressions contràries a les indicacions fetes pels agents i les 
autoritats que impliquin un menyspreu, en aplicació de les normes d’aquesta 
Ordenança. 
Lleu de 100 a 300€ article 13 
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Proferir expressions lleument irrespectuoses a autoritats i els seus agents amb 
ànim menyspreant. 
Lleu de 100 a 300€ article 13 
 
Proferir expressions irrespectuoses a autoritats i els seus agents amb ànim 
menyspreant que tinguin caràcter greu en el concepte i accepció social. 
Greu de 301 a 600€ article 13 
 
22.- Desobeir indicacions o ordres dels agents de l’autoritat i mantenir 
l’incompliment, quan no tinguin rellevància penal. 
Greu de 301 a 600€ article 13 
 
23.- Desobeir les ordres i resolucions administratives de les autoritats municipals 
en matèries de la seva competència, quan no tinguin rellevància penal. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 13 
 
24.- Fer servir els espais verds destinats al lleure i els elements que els integren 
causant-hi danys molt greus i irreparables. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15. 
 
Fer servir els espais verds destinats al lleure i els elements que els integren 
causant-hi danys. 
Greu de 301 a 600€ article 15. 
 
Utilitzar els espais verds destinats al lleure i els seus elements de forma contrària 
a les condicions que en regulen l’ús sense causar-hi danys, així com la seva 
utilització sense l’autorització pertinent. 
Lleu de 100 a 300€ article 15. 
 
25.- Col·locar sense autorització municipal cartells, banderoles, pancartes, rètols 
i altres objectes destinats al suport publicitari o informació, sobre l’arbrat, 
senyalitzacions de trànsit, fanals i altres elements del mobiliari urbà no destinats 
a ser suport de mitjans de difusió de l’expressió. 
Lleu de 100 a 300€ article 15. 
 
Manipular o modificar les condicions tècniques de les senyalitzacions de trànsit, 
dels elements destinats a l’enllumenat públic, al subministrament d’aigua, a la 
vigilància i control del trànsit i a la seguretat ciutadana, i a la comunicació entre 
els diferents serveis, els organismes públics i el seu personal. 
Greu Fins 200 € article 15 
 
Manipular o modificar les condicions tècniques de les senyalitzacions de trànsit, 
dels elements destinats a l’enllumenat públic, al subministrament d’aigua, a la 
vigilància i control del trànsit i a la seguretat ciutadana, i a la comunicació entre 
els diferents serveis, els organismes públics i el seu personal causant un greu 
perjudici al bon funcionament dels serveis públics. 
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Molt Greu Fins 300 € article 15 
 
26.- Practicar exercicis o activitats que signifiquin un risc per a la vegetació o 
qualsevol altre element de mobiliari urbà, o que representin un risc per a la 
integritat física de la resta d’usuaris. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
27.- L’ús de gronxadors o altres aparells d’esbarjo situats als parcs i places 
públiques, per persones que no acompleixin les condicions i requisits d’ús. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
28.- Entrar o romandre sense autorització en recintes públics enjardinats i parcs 
tancats al públic. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
29.- Jugar o dur a terme activitats en parcs, places públiques i zones verdes, en 
què l’Ajuntament les hagi prohibides. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
30.- Banyar-se en fonts públiques. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
31.- Llençar o fer nedar gossos o altres animals en fonts públiques. 
Lleu de 100 a 300€ 15 
 
32.- Abeurar animals en fonts públiques, sempre que el tipus de font no permeti 
evitar el contacte entre l’animal i el broc. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
33.- Llençar a l’interior de les fonts qualsevol material susceptible de contaminar 
el medi, quan no sigui susceptible de sanció per l’Ordenança de 
Residus. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
34.- Fer provisió excessiva de l’aigua de les fonts públiques per destinar-la a ús 
privat, sempre que no sigui justificat per un tall de subministrament o per causes 
de força major. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
35.- Encendre focs fora dels llocs reservats a l’efecte i tirar llumins o puntes de 
cigarretes enceses en zones d’ús comú. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
36.- Elevar globus aerostàtics, llençar petards o disparar focs artificials en parcs 
forestals o zones d’ús comú, fora de les zones que s’assenyalin per a una ocasió 
determinada 
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Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
37.- Muntar a cavall o anar amb bicicleta per camins de vianants així com muntar 
a cavall per la platja o zones d’ús comú. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
38.- Comprar productes pirotècnics per part dels menors de 14 anys, sense anar 
acompanyats d’un adult. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
39.- Llençar o dirigir petards contra les persones o béns de forma que signifiquin 
un risc per a la seva integritat. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
40.- Col·locar petards sobre mobiliari urbà o béns privats adjacents a la via 
pública. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
41.- Llençar coets a menys d’una distància de 500 metres del bosc o de zones 
amb arbres que, per les seves característiques, siguin susceptibles de 
combustió. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
42.- Fer servir productes pirotècnics a la vora de productes o líquids inflamables, 
i també en establiments d’expedició o emmagatzematge. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
43.- Ficar productes pirotècnics dins d’elements l’explosió dels quals pugui 
provocar la dispersió d’objectes amb risc per a les persones i béns. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
44.- No respectar les distàncies màximes de seguretat establertes en 
espectacles pirotècnics. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
45.- Preparar fogueres en llocs on obstrueixin el pas de vehicles o vianants. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
46.- Encendre fogueres sobre la via a prop d’elements o xarxes de 
subministrament i comunicació enlairats. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
47.- Encendre fogueres amb productes inflamables o en condicions 
meteorològiques que puguin comportar un risc d’incendi o emprar, com a 
elements de combustió de la foguera, materials la combustió dels quals pugui 
generar efectes tòxics o contaminants, o que siguin susceptibles d’explotar. 
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Greu de 301 a 600€ article 15 
 
48.- Fer foc a menys de 500 metres de terrenys forestals o instal·lar fogueres a 
menys de 20 metres dels cotxes aparcats i de les façanes de les cases. 
Molt Greu a 300€ article 15 
 
49.- Fer activitats esportives o lúdiques a la platja, de forma que puguin causar 
perjudicis als béns i a la integritat física de la resta d’usuaris. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
50.- Fer servir sabó i altres productes de neteja a les dutxes i fonts de la platja. 
Lleu de 100 a 300€ article 15 
 
51.- Portar animals de companyia a les zones i llocs públics de bany, a la sorra i 
a l’aigua en èpoques d’afluència de banyistes. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
52.- Banyar-se quan les banderoles que informen de l’estat de la mar són de 
color vermell . 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
53.- Banyar-se en contra de les indicacions de les banderes vermelles o 
desobeint la prohibició dels socorristes, quan la forma en què es practica el bany 
generi un risc per a la mateixa persona a qui s’adreça la prohibició o per a les 
altres, o una imprudència manifesta. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
54.- Desobeir les ordres de cessar en l'exercici d’activitats que puguin generar 
un risc o un perill indegut per a la mateixa persona a qui s'adreça l'ordre o per a 
altres. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
55.- Posar en perill la vida pròpia, la dels socorristes o la de terceres persones, 
malgrat haver estat advertit del perill de l’activitat o malgrat la prohibició de 
banyar-se. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
56.- L’estacionament i la circulació de vehicles a les platges no destinats a 
prestar serveis de caràcter públic, sense autorització prèvia. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
 
57.- Els campaments i acampades sense autorització a les platges i resta del 
litoral. 
Greu de 301 a 600€ article 15 
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58.- Realitzar activitats musicals o festives a la platja sense l’autorització 
corresponent així com fer fogueres a la platja. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
59.- Llençar-se de cap a mar en zones de roques o des dels espigons. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 15 
 
60.- Buidar aigua de la piscina a la via pública. 
Greu. Fins a 200 €. Article 15. 
 
61.- Netejar amb sabó qualsevol vehicle a la via pública. 
Lleu. Fins a 100 €. Article 15. 
 
62.- Col·locar contenidors i sacs de runes sense la preceptiva autorització 
municipal. 
Greu. Fins a 200 €. Article 15. 
 
63.- Dipositar objectes a la via pública sense la preceptiva autorització municipal. 
Greu. Fins a 200 €. Article 15. 
 
64. Abocar residus líquids i/o sòlids de qualsevol tipus a la xarxa de clavegueram 
i/o a la via pública. 
Molt greu. Fins a 300€. Article 15 
 
65. Captació d’aigua per ús particular dels hidrants, boques de reg i altres 
elements municipals anàlegs. 
Molt greu. Fins a 300€. Article 15 
 
66. Instal·lació de tendals a les façanes sense la preceptiva autorització o bé 
extralimitant els límits de l’autorització. 
Molt greu. Fins a 300€. Article 15 
 
67. Fer ús privatiu dels elements municipals. Molt greu. Fins a 300 €. Article 15. 
 
68. Abandonament de xeringues o instruments perillosos que puguin infectar a 
persones. Molt greu. Fins a 300 €.Article 15. 
 
69. Deixar solts o en condicions de fer mal animals ferotges o danyosos. Molt 
Greu. Fins a 300 €. Article 15. 
 
70. Fer nudisme a les zones no habilitades expressament. Greu. Fins a 200 €. 
Article 15. 
 
71. Fer nudisme a les zones no habilitades expressament, en presència de 
menors, discapacitats o persones especialment vulnerables. Molt greu. Fins a 
300 €. Article 15. 
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72.- Dur a terme una activitat que impliqui la utilització de la via pública per ús 
privatiu, sense llicència. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 16 
 
73.- No complir les especificacions de l’autorització per a ocupar la via pública. 
Greu de 301 a 600€ article 16 
 
74.- Instal·lar un sistema de captació d’imatges, el camp de visió del qual abasti 
la via pública, fora dels supòsits autoritzats per la LO 1/1982. 
Greu de 301 a 600€ article 17 
 
75.- Desenvolupar activitats a l’interior dels immobles i comunitats de veïns que, 
de forma reiterada, causin molèsties al veïnat o als seus integrants, no 
susceptibles de ser qualificades com a dany. 
Lleu de 100 a 300€ article 18 
 
76.- Desenvolupar activitats a l’interior dels immobles i comunitats de veïns que, 
de forma reiterada, causin molèsties al veïnat o als seus integrants i que causin 
perjudicis o danys. 
Greu de 301 a 600€ article 18 
 
77.- No conservar, ni fer servir l’habitatge d’acord amb la seva destinació. 
Greu de 301 a 600€ article 18 
 
78.- No vetllar perquè l’habitatge conservi les condicions de seguretat, salubritat 
i ornament públic. 
Greu de 301 a 600€ article 18 
 
79.- No adoptar les mesures necessàries per a mantenir l’habitatge lliure 
d’insectes i rosegadors. 
Greu de 301 a 600€ article 18 
 
80.- No complir els requeriments de l’Ajuntament per a impedir o corregir els 
defectes nocius, molestos, insalubres o perillosos que perjudiquin altres 
habitatges. 
Greu de 301 a 600€ article 18 
 
81.- No realitzar les obres necessàries per al manteniment i la conservació 
adequada de l’immoble i dels seus serveis, per tal que reuneixin les degudes 
condicions estructurals, d’estanquitat, d’habitabilitat i de seguretat. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 18 
 
82.- Executar treballs de reforma, conservació o millora dels immobles 
(construcció, fusteria o altres anàlegs) que impliquin el desenvolupament 
d’activitats pròpies d’obra ordinària, de les 21h a les 8 h. 
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Lleu de 100 a 300€ article 18 
 
83.- L’execució de treballs de reparació o instal·lació d’electrodomèstics, aparells 
elèctrics o instal·lacions auxiliars, quan impliquin l’exercici d’accions incloses en 
el paràgraf anterior o que superin els límits sonors que la normativa específica 
estableixi de les 21h a les 8 h. 
Lleu de 100 a 300€ article 18 
 
84.- Realitzar activitats que pertorbin el descans veïnal sense autorització. 
Molt greu. Fins a 300 €. Article 18 
 
85.- Impedir l’ús d’un servei públic a persones amb dret a utilitzar-lo o obstruir-
ne de forma greu el funcionament normal. 
Molt Greu de 601 a 1.500€ article 19 
 
86.- Pertorbar el funcionament normal d’un servei públic, o alterar estàndards de 
prestació fixats per l’Ajuntament de forma significativa. 
Greu de 301 a 600€ article 19 
 
87.- Pertorbar de forma moderada el funcionament normal d’un servei públic. 
Lleu de 100 a 300€ article 19 
 
88.- Qualsevol altre incompliment de les obligacions i prohibicions d’aquesta 
Ordenança que no sigui expressament tipificat al present annex. 
Lleu de 100 a 300€ article 21 
 
Ordenança 62: Reglament regulador del servei públic d’estacionament de 
vehicles a motor en zones en zones especials i determinades de la via 
pública, sota control horari limitat “zona blava”.  
 

Article 6 

(...) 

El servei a les zones blaves del Passeig Marquès de Casa Riera i tram de 

carrer la Pau urbanitzat i assenyalat, es prestarà de la següent forma: 

- Durant el període comprès entre 1 de maig i el 31 d’octubre funcionarà tots 

els dies de la setmana de 9 h a 22h. 

 (...) 
 
 
Ordenança 64: Bases específiques per a l’obtenció d’ajuts i subvencions 
de la regidoria d’esports. 
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Article 3: SOL·LICITANTS 

Els beneficiaris de les subvencions hauran de reunir els següents requisits: 

1. Estar inscrits en el Registre Municipal d’Entitats de l’Ajuntament. 

2. Estar inscrits en el Registre d’Entitats del Consell Català de l’Esport. 

3. Disposar d’un Pla intern d’igualtat de gènere i d’un Protocol per a la 
prevenció  abordatge de l’assetjament sexual i per raó de sexe. 

4. El personal de les entitats que participi en les activitats subvencionades i 
que tingui contacte amb menors d’edat, no ha d’estar condemnat per 
sentència ferma per delictes contra la llibertat sexual ni delictes de tràfic 
d’ésser humans. L’entitat haurà de disposar dels certificats negatius de 
delictes de naturalesa sexual del personal esmentat. 

 

Els beneficiaris hauran d’aportar la documentació acreditativa del la inscripció al 
Consell Català de l’Esport. 

En el cas que l’entitat no disposi del Pla intern d’igualtat o del Protocol per a la 
prevenció d’abordatge de l’assetjament sexual i per raó de sexe, els beneficiaris 
quedaran regits pel Pla i Protocol de l’Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt. 

 

Segon. Sotmetre a informació pública el present expedient, per un termini mínim 

de trenta dies, mitjançant anunci publicat en el Butlletí Oficial de la Província, en 

el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, en un dels mitjans de comunicació 

escrita diària i en el tauler d'anuncis de la Corporació, perquè aquests puguin 

examinar l'expedient i formular les reclamacions i els suggeriments que estimin 

pertinents. De no presentar-se reclamacions o suggeriments en l'esmentat 

termini, es considerarà aprovat definitivament sense necessitat d'acord exprés 

pel Ple. El termini d’informació pública començarà a comptar des del dia de la 

darrera de les publicacions. 

L’expedient restarà exposat al públic a la Secretaria de la Corporació, i el text de 

les ordenances també en la pàgina web municipal, a fi que s’hi puguin presentar 

reclamacions i/o al·legacions. 
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Tercer.- Transcorregut el període d’informació pública, sense havent-se’n 

presentat cap al·legació ni reclamació, l’acord d’aprovació inicial s’entendrà 

elevat a definitiu sense l’adopció d’acord exprés, procedint a la publicació del text 

íntegre de l’ordenança modificada en el Butlletí Oficial de la Província de 

Barcelona, i entrarà en vigor quan hagi transcorregut el termini de quinze dies 

hàbils previst a l’article 65.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 

bases de règim local. 

 
 
INTERVENCIONS 
 
La senyora Maria Villalta Morro, regidora de Som-hi, pren la paraula per demanar 
si poden estudiar la possibilitat de reduir la temporada d’estiu a la zona 
d’estacionament del passeig Marquès de Casa Riera perquè els veïns voldrien 
estacionar-hi a finals de setembre i octubre, que ja no hi ha tanta gent i hi ha 
aparcaments buits. 
 
Tant el regidor de Gestió Econòmica com el de Mobilitat li responen que ho 
estudiaran de cara a l’any vinent perquè una modificació ara com aquesta 
modificaria tots els estudis fets per a la seva aprovació. 
  
VOTACIÓ:  

 
GRUP Núm. vots que 

representa 
VOT 

SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

5 SÍ 

JUNTS PER SANT VICENÇ DE 
MONTALT 

3 ABST 

SOM-HI SANT VICENÇ 2 ABST 
PARTIT POPULAR DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT 

2 SÍ 

JUNTS PER CATALUNYA 1 SÍ 
 
La Comissió Informativa de Ple, per majoria absoluta, emet dictamen favorable 
i es tramet al Ple el present expedient per a la seva aprovació. 
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Quart.- PRP2023/1385   PROPOSTA AL PLE D'APROVACIÓ, SI ESCAU, DE 
MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS REGULADORES DELS 
TRIBUTS MUNICIPALS (APROVACIÓ PROVISIONAL) ANY 2024. 
 
 
Exposa l’assumpte la senyora Esther Térmens Cañabate, portaveu del govern. 
 
Identificació de l’expedient :  
Departament/ Sol·licitant: SECRETARIA 
Expedient:  2023/2502-1213   
 
ACORD DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS 
REGULADORES DELS TRIBUTS MUNICIPALS (APROVACIÓ 
PROVISIONAL) 
 
 

D I C T A M E N 

 
EL  text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,  aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el 
procediment per a l’aprovació i modificació de les ordenances fiscals reguladores 
dels tributs locals. 
 
En el cas d’imposició de nous tributs, les ordenances fiscals hauran d’aprovar-
se simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 
del text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a 
mínim la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, 
així com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 
 
Quan es modifiquen les ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 
contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 
 
La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals 
resulta necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, ja que aquestes han de 
complir la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels 
tributs locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 
 
Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general tributària, 
i  l’article 12 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals possibiliten 
que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al 
règim d’organització i funcionament propi de cada entitat, previsió aquesta que 
justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que 
s’escaiguin, una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de 
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local. 
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En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances 
fiscals municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives 
esmentades anteriorment. 
 
Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25 del text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals, en els quals es posa de manifest el 
valor de mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament 
especial del domini públic local en cadascun dels supòsits que originen la 
imposició de taxes o la modificació de les seves tarifes. 
 
Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 
d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 
l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost 
previsible del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 
24.2 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
Consta també acreditat a l’expedient que s’ha observat el tràmit de consulta 
pública prèvia, prevista a l’article 133 de la Llei 39/2015, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, en els termes fixats per la 
Direcció General de Tributs, al seu informe de 10 de gener de 2018. 
 
Vista la Memòria de l’Alcaldia, els informes de la Secretaria i la Intervenció i el 
de la Comissió d’Hisenda, es proposa al Ple l’adopció dels següents 
 

A C O R D S 

 
Primer.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2024 i següents la 
modificació de les Ordenances fiscals que a continuació es relacionen, així com 
el seu text refós: 
 
 

 ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1: REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 
BÉNS IMMOBLES. 

 
 ORDENANÇA FISCAL NÚM. 4 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 

L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA 
URBANA. 

 
 ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10-C REGULADORA DE LA TAXA PER 

OCUPACIONS DEL SUBSÒL, EL SÒL I LA VOLADA DE LA VIA 
PÚBLICA. 
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 ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19 REGULADORA DE LA TAXA PER 
L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA EN LES 
VIES PUBLIQUES MUNICIPALS. 

 
 

Segon.-  Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació 
d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2024, així com el text refós aprovat, seran 
objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

 
Tercer.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 
acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals 
aprovades de nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats 
des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial 
de la Província. 
 
 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un 
interès directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions 
que estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense 
haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament 
aprovats. 
 

 
ANNEX. MODIFICACIONS PROPOSADES. 
 
Ordenança reguladora de l’Impost sobre béns immobles (OF 1) 
 
Es modifica el tipus de gravamen en el següent sentit: 
 
Article 7.- Determinació de la quota i els tipus impositius 
(...) 
2. El tipus de gravamen serà el 0,468% per cent quan es tracti de béns urbans i 
el 0,745%per cent quan es tracti de béns rústics. 
 (...) 

Ordenança reguladora de l’Impost sobre l’increment de valors dels terrenys 
de naturalesa urbana (OF 4) 

 
Es modifiquen els següents articles en el següent sentit: 
 
Article 2n.- Actes no subjectes 
(...) 
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16. No es produirà la subjecció a l'impost en les transmissions de terrenys 
respecte dels quals s'acrediti la inexistència d'increment de valor per diferència 
entre els valors dels esmentats terrenys en les dates de transmissió i adquisició, 
tret que l'Administració pugui demostrar que s'ha produït increment de valor. 
  
L'interessat haurà de declarar la transmissió com a no subjecta, així com aportar 
els títols que documentin la transmissió i l'adquisició. Tindran la condició 
d'interessats, a aquests efectes, les persones o entitats a què es refereix l'article 
3r d'aquesta Ordenança. 
 
Per a constatar la inexistència d'increment de valor, com a valor de transmissió 
o d'adquisició del terreny es prendrà el més alt dels següents valors: el que consti 
en el títol que documenti l'operació o el comprovat, en el seu cas, per 
l'Administració tributària. 
 
Quan es tracti de la transmissió d'un immoble en el qual hi hagi sòl i construcció, 
es prendrà com a valor del sòl, a aquests efectes, el que resulti d'aplicar la 
proporció que representi en la data de la meritació de l'impost el valor cadastral 
del terreny respecte del valor cadastral total, i aquesta proporció s'aplicarà tant 
al valor de transmissió com, en el seu cas, al valor d'adquisició. Si, en el moment 
de l'adquisició, l'immoble no estava edificat, el valor del sòl de la transmissió es 
calcularà d'aquesta mateixa manera, i es prendrà com a valor de l'adquisició el 
del total de l'immoble.  
 
Si la transmissió es refereix a una entitat individualitzada resultant d'una 
declaració d'obra nova i constitució del règim en propietat horitzontal, el valor 
d'adquisició del sòl es determinarà mitjançant l'aplicació del coeficient de 
participació en la divisió horitzontal de la nova construcció assignat a l'entitat 
transmesa respecte del total de l'immoble. 
 
Per a determinar la inexistència d'increment de valor no podran computar-se les 
despeses o tributs que gravin les esmentades transmissions. 
 
Si el terreny transmès hagués estat adquirit pel subjecte passiu en diverses dates 
respecte de diferents quotes de participació, per tal de determinar la inexistència 
d'increment valor es consideraran tots els imports d'adquisició de manera global, 
és a dir, la possible manca d'increment es calcularà per la diferència entre el 
valor de la transmissió i la suma dels diferents valors d'adquisició. 
 
Si l'adquisició o la transmissió hagués estat a títol lucratiu, per a comparar la 
inexistència d'increment de valor, es prendrà el més alt dels següents valors: el 
declarat en l'Impost sobre successions i donacions o el comprovat, en el seu cas, 
per l'Administració tributària. 
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En la posterior transmissió dels immobles a què es refereix aquest apartat, per 
al còmput dels anys al llarg dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor, 
no es tindrà en compte el període anterior al de la seva adquisició. 
(...) 
Article 7è.- Base imposable 
 
1. La base imposable d'aquest impost està constituïda per l'increment del valor 
dels terrenys de naturalesa urbana manifestat en el moment del meritament i 
experimentat al llarg d'un període màxim de vint anys. 
 
2. Quan el terreny transmès hagués estat adquirit pel subjecte passiu en diverses dates 
respecte de diferents quotes de participació, es consideraran tantes fraccions de base 
imposable com dates d'adquisició existeixin. Per al càlcul de les diferents fraccions, es 
distribuirà el valor de transmissió del terreny proporcionalment a la quota adquirida en 
cada data, i es calcularà cadascuna d'aquestes fraccions de base imposable d'acord 
amb el seu període de generació i valors aplicables, segons les regles generals 
detallades a continuació.  
 
(...) 
3. Per a determinar la base imposable es multiplicarà el valor del terreny en el 
moment del meritament pel coeficient que correspongui al període de generació 
de l'increment de valor establert en el quadre següent: 
 

Període  coeficient Període coeficient 

menys d'1 any 0,15 11 anys 0,09 

1 any 0,15 12 anys 0,09 

2 anys 0,14 13 anys 0,09 

3 anys 0,15 14 anys 0,09 

4 anys 0,17 15 anys 0,10 

5 anys 0,18 16 anys 0,13 

6 anys 0,19 17 anys 0,17 

7 anys 0,18 18 anys 0,23 

8 anys 0,15 19 anys 0,29 

9 anys 0,12 Igual o superior a 20 anys 0,45 

10 anys 0,10   

 
(...) 
 
 
 
Article 8è.- Tipus de gravamen i quota  
La quota serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de gravamen del 
28,78%. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10-C REGULADORA DE LATAXA PER 
OCUPACIONS DEL SUBSÒL, EL SÒL I LA VOLADA DE LA VIA PÚBLICA. 
 
Es modifica l’article 6 en el següent sentit: 
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(...) 
 
Article 6è.- Quota tributaria 
1. Subsòl: per cada m3 o fracció del subsòl realment ocupat, mesurades les seves 
dimensions amb gruixos de murs de sosteniment, soleres i lloses    62.25€/dia 
2. Ocupació del Sòl 
a) Ocupació amb necessitat de senyalització 
policial de la reserva de l’espai     5,00 €/m2/dia 
b) Ocupació sense necessitat de senyalització policial  3,00 €/m2/dia  
c) Tall de carrer amb afectació del transport públic  
de més de 6 hores       1000 €/dia 
d) Tall de carrer amb afectació del transport públic  
de menys de 6 hores       500 €/dia 
e) Tall de carrer sense afectació del transport públic  250 €/dia 
 
3. Volada: per cada 50 m2 o fracció, amidat en projecció horitzontal 62,25€/dia 
 
Tant si és d’aplicació una possible bonificació o descompte com si no, s’estableix 
una quota tributària mínima de 12 euros. 
 
(...) 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19. TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE 
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES PUBLIQUES 
MUNICIPALS 
 
Es modifica l’article 6è en el següent sentit: 
(...) 
Article 6è. Quota tributària 
 
La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la que es fixa en la 
tarifa continguda en l'apartat següent. 
 
1. Per als supòsits d'estacionament de vehicles de durada limitada s’aplicarà la 
següent tarifa: 
                EUROS  
                                              
Estacionament d’un vehicle per 15 minuts                0,60                 
       
Estacionament d'un vehicle per mitja hora o fracció  1,20 
Estacionament d'un vehicle per una hora.                       2,40 
Estacionament del vehicle per una hora i mitja                3,60 
Estacionament del vehicle per dues hores i mitja    
(tarifa exclusiva per al Pg Marquès de Casa Riera)         6,00 
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Taxa diària de 9,60€ d’estacionament d'un vehicle al  c/ Lledoners, 4,80€ a partir 
de les 15h. 

  
2. Abonaments: 
 
Per als supòsits d'estacionament de vehicles sense limitació en la seva durada 
s’estableix un sistema d’abonaments anuals que es facilitarà a aquells qui ho 
sol·licitin i que reuneixin aquestes condicions:  
 
-Tarifa 1a................................. 80,00 euros anuals per vehicle.  

a) -Vehicles de persones que són titulars d’un bé immoble o ho és la seva parella o 
algun familiar de primer grau. 

b) -Vehicles de persones que són arrendatàries d’algun bé immoble o ho és la seva 
parella o algun familiar de primer grau. 

c) -Vehicles de persones que acreditin tenir el seu lloc de treball a Sant Vicenç de 
Montalt 

d) - Activitats empresarials amb domicili fiscal a Sant Vicenç de Montalt poden 
adquirir un màxim de dos distintius sense que hi consti la matrícula del vehicle, 
on hi figurarà el nom de l’activitat.  
 
 
-Tarifa 2a................................. 160,00 euros anuals per vehicle.  

a) -Vehicles de visitants habituals no inclosos a la tarifa 1ª. 
 
3. Quedaran exempts d’aquesta taxa: 
 

 Els vehicles  que disposin de distintiu de Resident Autoritzat de Sant Vicenç de Montalt 
vigent l’any en curs, excepte a la Zona Blava del Passeig Marquès Casa Riera en el 
període comprès entre els dies 1 de maig fins al 31 d’octubre,  

 
 Els vehicles  que disposin de distintiu de Resident Autoritzat de Caldes d’Estrac o Sant 

Andreu de Llavaneres vigent l’any en curs, sempre i quan hagi un conveni vigent entre 
l’Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt i els respectius ajuntaments esmentats en 
aquest punt, en aquelles Zones Blaves que s’assenyalin en els citats convenis.  

 
4.   Les sancions, per estacionament en zona d’estacionament limitat amb l’obligatori 
pagament de la Taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies 
publiques municipals, contemplades en l’article 12è. de l’Ordenança 25 de Circulació de 
Sant Vicenç de Montalt podran ser anul·lades pel denunciat amb el pagament de 20 
EUROS dins de les 2 hores següents a la interposició de la denúncia. 
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INTERVENCIONS 
 
El senyor Sergi Rabat Fajardo, portaveu de Som-hi, pregunta que al ciutadà final, 
quin increment li representarà d’IBI i plusvàlua. 
 
El senyor Tono Rocamora, regidor de Gestió Econòmica, li respon que un 4,7% 
d’IBI. Amb els increments d’IBI i plusvàlua es pretén ingressar uns 200.000 euros 
de més entre els dos impostos. L’IBI suposarà uns 120.000 euros i la resta es 
calcula fent una projecció dels els anys anteriors. 
 
VOTACIÓ:  

 
GRUP Núm. vots que 

representa 
VOT 

SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

5 SÍ 

JUNTS PER SANT VICENÇ DE 
MONTALT 

3 NO 

SOM-HI SANT VICENÇ 2 NO 
PARTIT POPULAR DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT 

2 SÍ 

JUNTS PER CATALUNYA 1 SÍ 
 
La Comissió Informativa de Ple, per majoria absoluta, emet dictamen favorable 
i es tramet al Ple el present expedient per a la seva aprovació. 
 
 
Cinquè.- PRP2023/1384   PROPOSTA AL PLE D’APROVACIÓ INICIAL, SI 
ESCAU, DE L’EXPEDIENT DE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 8/2023 
MODALITAT DE CRÈDITS EXTRAORDINARIS.    
 
Exposa l’assumpte la senyora Esther Térmens Cañabate, portaveu del govern. 
 
Identificació de l’expedient :  
Departament/ Sol·licitant: INTERVENCIÓ 
Expedient:  2023/2468-1627   
 
Vista la necessitat de realitzar un expedient de crèdits extraordinaris. 

Vistos els informes de la secretària accidental, sobre la Legislació aplicable i el 
procediment a seguir per efectuar l’esmentada modificació al Pressupost, així 
com informe emès per l’interventor accidental al respecte, així com l’Informe 
d’Intervenció sobre el càlcul de l'Estabilitat Pressupostària, així com la memòria 
d’alcaldia i altres informes que consten degudament arxivats a l’expedient de 
referència. 
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LEGISLACIÓ APLICABLE 

La Legislació aplicable a l'assumpte és la següent: 

— Els articles 169, 170 i 172 a 177 del Text Refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

— Els articles 34 a 38 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es 
desenvolupa el Capítol I, del Títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de pressupostos. 

— L'article 3 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

— L'article 16.2 del Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, 
de 12 de novembre, d'Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les 
Entitats Locals aprovat pel Reial decret 1463/2007, de 2 de novembre. 

— El Reglament (UE) Núm. 549/2013 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 21 de maig de 2013, relatiu al Sistema Europeu de Comptes 
Nacionals i Regionals de la Unió Europea (SEC-10). 

— L'article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases 
del Règim Local.  

— L'Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la qual s'aprova 
l'estructura de pressupostos de les entitats locals. 

— L'Ordre HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les 
obligacions de subministrament d'informació previstes en la Llei Orgànica 
2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

— L'article 28.j) de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, 
accés a la informació pública i bon govern. 

— L'article 4.1.b).2n del Reial decret 128/2018, de 16 de març, pel qual 
es regula el règim jurídic dels funcionaris d'Administració Local amb habilitació 
de caràcter nacional. 

— La Base  8 de les Bases d'execució del Pressupost vigent. 

 

Realitzada la tramitació legalment establerta, es PROPOSA AL PLE l'adopció 
dels següents acords: 
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Primer.- Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. 8/2023 del 
Pressupost en vigor, en la modalitat de crèdits extraordinaris que es detalla a 
continuació. 



Carrer Sant Antoni, 13 

08394 Sant Vicenç de Montalt 

Tel. 93 791 05 11 - Fax: 93 791 29 61 

http://www.svmontalt.cat 
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ESTAT DE DESPESES 
 

     

              ALTES 

        Crèdit Modificacions Crèdit Per Crèdit 

Org Prog Econòmica Descripció Inicial Exercici Actual Crèdit Extraordinari Definitiu 

20 161 61916 Renovació Xarxa Aigua Carrer Mediterrani 0,00 0,00 0,00 132.945,57 132.945,57 
20 1516 2270627 Treballs finalització redacció POUM 0,00 0,00 0,00 145.354,76 145.354,76 

      Totals 0,00 0,00 0,00 278.300,33 278.300,33 

 
 

 Total Crèdits Extraordinaris: 278.300,33 euros. 
 
Aquesta modificació es finança amb càrrec al Romanent Líquid de Tresoreria resultant de la liquidació de l'exercici anterior, 
en els següents termes: 
 

ESTAT D' INGRESSOS 
 

     

              ALTES 

        Crèdit Modificacions Crèdit Per Crèdit 

    Econòmica Descripció inicial Exercici Actual Crèdit Extraordinari Definitiu 

    87000 Incorporació de romanent per a despeses generals RTDG 0,00 3.018.597,95 3.018.597,95 278.300,33 3.296.898,28 

      Totals 0,00 3.018.597,95 3.018.597,95 278.300,33 3.296.898,28 

 



Carrer Sant Antoni, 13 

08394 Sant Vicenç de Montalt 

Tel. 93 791 05 11 - Fax: 93 791 29 61 

http://www.svmontalt.cat 
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A més, queda acreditat el compliment dels requisits que estableix l'article 37.2, 
apartats a) i b), del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa 
el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les 
Hisendes Locals, en matèria de pressupostos, que són els següents: 

a) El caràcter específic i determinat de la despesa a realitzar i la 
impossibilitat de demorar-ho a exercicis posteriors. 

b) La inexistència en l'estat de despeses del Pressupost de crèdit destinat 
a aquesta finalitat específica, que haurà de verificar-se en el nivell en què estigui 
establerta la vinculació jurídica. 

 

Segon.- Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el 
Butlletí Oficial de la Província, quan sigui possible, durant el termini de quinze 
dies, durant els quals els interessats  podran examinar-ho i presentar 
reclamacions davant el Ple. L'expedient es considerarà definitivament aprovat si 
durant el citat termini no s'haguessin presentat reclamacions. En cas contrari, el 
Ple disposarà d'un termini d'un mes per resoldre-les. 

 
INTERVENCIONS 
 
El senyor Amadeu Clofent Rosique, portaveu de Junts per Catalunya, voldria 
saber quina ha estat tota la despesa del POUM des de la data d’anul·lació del 
POUM. 
 
El senyor Sergi Rabat Fajardo, portaveu de Som-hi, pregunta si falta poc per 
l’aprovació inicial. 
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El senyor alcalde li respon que es preveu aviat. 
 
VOTACIÓ:  

 
GRUP Núm. vots que 

representa 
VOT 

SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

5 SÍ 

JUNTS PER SANT VICENÇ DE 
MONTALT 

3 ABST 

SOM-HI SANT VICENÇ 2 SÍ 
PARTIT POPULAR DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT 

2 SÍ 

JUNTS PER CATALUNYA 1 SÍ 
 
La Comissió Informativa de Ple, per majoria absoluta, emet dictamen favorable 
i es tramet al Ple el present expedient per a la seva aprovació. 
 
 

Sisè.- PRP2023/1386   PROPOSTA AL PLE D'APROVACIÓ, SI ESCAU, DE 
LA MODIFICACIÓ DE LA RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL (RLLT) PER 
AUGMENTAR EN UN 0,5% LES RETRIBUCIONS COMPLEMENTÀRIES DEL 
PERSONAL LABORAL I DEL COMPLEMENT ESPECÍFIC DEL PERSONAL 
FUNCIONARI    
 
Exposa l’assumpte la senyora Esther Térmens Cañabate, portaveu del govern. 
 
Identificació de l’expedient : 
Departament/ Sol·licitant: RECURSOS HUMANS 
Expedient:  2023/2514-1451   
 

El ple de l’Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt va aprovar en sessió de 22 de 
desembre de 2022, les retribucions complementàries dels seus empleats per a 
l’any 2023 amb la previsió de l’augment del 2,5% fix i un 1% variable de les 
retribucions previst en la  Llei General de Pressupostos pel 2023. 

El passat 24 de desembre de 2022 es va publicar al BOE la Llei 31/2022, de 23 
de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat pel 2023, que preveu que 
durant el 2023 les retribucions del personal al servei del sector públic no podran 
experimentar un increment global superior al 2,5% respecte de les vigents a 31 
de desembre de 2022, en termes d’homogeneïtat  per als dos períodes de 
comparació, tant pel que respecta a efectius de personal com a la seva antiguitat: 
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Artículo 19. Dos. 1. En el año 2023, las retribuciones del personal al servicio 
del sector público no podrán experimentar un incremento global superior al 
2,5 por ciento respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2022, en términos 
de homogeneidad para los dos períodos de la comparación, tanto por lo que 
respecta a efectivos de personal como a la antigüedad del mismo. 

Aquest increment de retribucions de tots els empleats públics de la corporació 
es va fer efectiu amb efectes a 1 de gener de 2023. 

La LGPE pel 2023 en l’apartat 19.DOS.2 disposava en relació al pacte 

sindicats-estat que es va plasmar a la Resolució de 14 de novembre de 2022, de 

la Secretaría de Estado de Función Pública, por la que se publica el "Acuerdo 

Marco para una Administración del siglo XXI"., altres increments variables 

condicionats a diferents magnituds econòmiques: 

2. Asimismo se aplicarán, en su caso, los siguientes incrementos respecto de 
las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2022 y con efectos, en ambos 
casos, de 1 de enero de 2023: 

a) Incremento vinculado a la evolución del Índice de Precios al Consumo 
Armonizado (IPCA). Si la suma del IPCA del año 2022 y del IPCA adelantado 
del mes de septiembre de 2023 fuera superior al 6 por ciento, se aplicará un 
incremento retributivo adicional máximo del 0,5 por ciento. 

A estos efectos, una vez publicados por el Instituto Nacional de Estadística 
(INE) los datos del IPCA adelantado del mes de septiembre de 2023, se 
aprobará la aplicación de este incremento mediante Acuerdo del Consejo de 
Ministros, que se publicará en el BOE. 

b) Incremento vinculado a la evolución del Producto Interior Bruto (PIB) 
nominal en el año 2023. Si el incremento del PIB nominal igualase o superase 
el estimado por el Gobierno en el cuadro macroeconómico que acompaña a 
la elaboración de la presente ley de Presupuestos, se aplicará un aumento 
retributivo complementario del 0,5 por ciento. 

A estos efectos, una vez publicados por el INE los datos de avance del PIB 
de 2023, se aprobará la aplicación de este incremento mediante Acuerdo del 
Consejo de Ministros, que se publicará en el BOE. 

 

Atès que la variació de l’IPCA de l’any 2022 es va situar en el 5,5% d’acord amb 
la informació publicada per l’INE el 13 de gener de 2023 i en data 28 de setembre 
de 2023 l’INE publica IPCA avançat del mes de setembre de 2023 es situa en 
3,2% pel què es supera el 6% de la suma dels increments retributius del 2022 i 
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2023 pel què procedeix aplicar l’increment retributiu addicional màxim del 0,5% 
previst a l’article 12.DOS.2a) de la LGPE 2023. 

Atès que en el BOE de 5 d’octubre de 2023 s’ha publicat la  Resolución de 4 de 
octubre de 2023, de la Secretaría de Estado de Función Pública, por la que se 
publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 3 de octubre de 2023, por el que 
se aprueba el incremento del 0,5 por ciento en las retribuciones del personal al 
servicio del sector público en aplicación de lo previsto en el artículo 19. Dos.2.a) 
de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2023, s’escau l’increment de les retribucions previst a l’article 
19.DOS.2ª) en un 0,5% respecte les retribucions vigents a 31 de desembre del 
2022 i amb efectes a 1 de gener de 2023. 
 

Per tant, la previsió d’increment d’un 0,5% de les retribucions del personal 
funcionari és d’aplicació directa pel sou base, triennis i destí i respecte la resta 
de conceptes retributius, que són el complement específic, i si escau, el 
complement de productivitat, com a retribució fixa i periòdica, l’import del 
complement específic ha de ser aprovat pel Ple de la Corporació, segons l’article 
22.2 i) de la Llei de Bases de Règim Local, atès que és l’òrgan competent per 
aprovar i modificar la relació de llocs de treball del personal de l’entitat.  
 
L’article 24 i 25 de l’Acord/ Conveni Col·lectiu vigent actualment estableix que 
l’increment de retribucions durant la vigència d’aquest Acord/Conveni serà el que 
preveu la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a cada exercici respecte 
el nivell de destí, sou base i triennis però no especifica res respecte el 
complement específic ni del complement de productivitat. 
 
Per tant, respecte del personal laboral de l’Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt 
l’import del seu sou, i complements s’incrementarà en un 0,5% respecte de la 
quantitat vigent a 31 de desembre de 2022, en els mateixos termes que hem vist 
per al personal funcionari.  
 
 
Els anteriors increments del 0,5% de les retribucions dels empleats públics tenen 
efectes jurídics i econòmics des del dia 1 de gener de 2023, tal com es dedueix 
de la redacció dels articulat de la llei  tant respecte de les retribucions bàsiques 
com complementàries. 
 
Per tant l’Ajuntament haurà de fer efectius els endarreriments generats per 
aquesta modificació normativa, amb efectes des del dia 1 de gener de 2023, tant 
aviat com resulti possible, i sempre que existeixi el crèdit adequat i suficient per 
a fer-los efectius.  
 
En data 18 d’octubre de 2023 consta a l’ordre del dia de la convocatòria de la 
mesa negociadora de les matèries comunes la proposta d’augment del 0,5% de 
les retribucions complementàries de conformitat amb l’article 37 de l’EBEP. 
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Atès que existeix crèdit pressupostari adequat i suficient a nivell de vinculació 
jurídica entre aplicacions pressupostàries de Capítol I al pressupost de 2023. 

 
De conformitat amb l’establert a l’article 21 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

Reguladora de les Bases del Règim Local, 

Es PROPOSA AL PLE l’adopció dels acords següents: 

 
Primer. Actualitzar en un 0,5% els imports de les retribucions bàsiques i 
augmentar en un 0,5% les retribucions complementàries del personal laboral i 
del complement específic del personal funcionari de l’Ajuntament de Sant Vicenç 
de Montalt que consta en la l’acord plenari de retribucions complementàries. 
Aquest acord es realitza en aplicació de l’article 19.DOS 2a, de la Llei 31/2022, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’estat pel 2023. Els efectes 
econòmics d’aquest increment retributiu seran des del dia 1 de gener de 2023. 
 
Segon. Els imports dels conceptes salarials de sou base, nivell de destí i triennis 
del personal funcionari, tant en còmput mensual com en les dues pagues 
extraordinàries de juny i desembre, seran els que es preveuen en el text 
legislatiu. El complement de productivitat i les gratificacions extraordinàries de 
tot el personal experimentarà el mateix increment del 0,5% respecte dels imports 
vigents a 31 de desembre 2022. 
 
Tercer.- AUTORITZAR I DISPOSAR LA DESPESA derivada de l’actualització 
amb càrrec a les aplicacions corresponents.  
 

Quart.- Modificar la Relació de Llocs de Treball vigent per adaptar-la segons els 
antecedents acords i ordenar la publicació de la relació de llocs de treball 
actualitzada al BOP, al DOGC així com en el tauler d’edictes electrònics i el portal 
de transparència. 
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VOTACIÓ:  
 

GRUP Núm. vots que 
representa 

VOT 

SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

5 SÍ 

JUNTS PER SANT VICENÇ DE 
MONTALT 

3 SÍ 

SOM-HI SANT VICENÇ 2 SÍ 
PARTIT POPULAR DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT 

2 SÍ 

JUNTS PER CATALUNYA 1 SÍ 
 
La Comissió Informativa de Ple, per unanimitat, emet dictamen favorable i es 
tramet al Ple el present expedient per a la seva aprovació. 
 
 

Setè.- PRP2023/1232   DONAR COMPTE AL PLE DEL PERÍODE MITJÀ DE 
PAGAMENT (PMP) DEL 2n TRIMESTRE DE L'ANY 2023     
 
Exposa l’assumpte la senyora Esther Térmens Cañabate, portaveu del govern. 
 
 
Identificació de l’expedient :  
Departament/ Sol·licitant: GESTIÓ ECONÒMICA 
Expedient:  2023/554-1681   
 
 
Cal donar compte al Ple dels informes de la Intervenció i Tresoreria municipal 
relatius al compliment de la llei de mesures de lluita contra la morositat i del 
període mitjà de pagament a proveïdors d’acord amb el reial decret 635/2014, a 
30 de juny  de 2023. 
 
INFORME 
 
Primer. El període mitjà de pagament es troba definit en el reial decret 635/2014, 
de 25 de juliol, pel qual es desenvolupa la metodologia de càlcul del període mitjà 
de pagament a proveïdors de les administracions públiques, mesura el retard en 
el pagament del deute comercial en termes econòmics, com a indicador diferent 
respecte del període legal de pagament establert en el text refós de la llei de 
contractes del sector públic, aprovat pel reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de 
novembre, i en la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual s'estableixen 
mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials. 
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Aquest mesurament amb criteris estrictament econòmics pot prendre valor 
negatiu si l'Administració paga abans que hagin transcorregut trenta dies naturals 
des de la presentació de les factures o certificacions d'obra, segons 
correspongui. 
 
Les corporacions locals han de remetre al Ministeri d'Hisenda i Administracions 
Públiques així com publicar de manera periòdica la informació relativa al seu 
període mitjà de pagament a proveïdors referit al trimestre anterior: 
 
a) El període mitjà de pagament global a proveïdors trimestral, i la seva sèrie 
històrica. 
b) El període mitjà de pagament trimestral, i la seva sèrie històrica. 
c) La ràtio d'operacions pagades trimestral de cada entitat i la seva sèrie 
històrica. 
d) La ràtio d'operacions pendents de pagament trimestral, de cada entitat i la 
seva sèrie històrica. 
La informació relativa a la seva PMP, es publicarà al seu torn, al portal web de 
l'entitat local. 
 
Segon. Legislació aplicable: 
 
El reial decret 635/2014, de 25 de juliol, pel qual es desenvolupa la metodologia 
de càlcul del període mitjà de pagament a proveïdors de les administracions 
públiques i les condicions i el procediment de retenció de recursos dels règims 
de finançament, previstos en la llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat 
pressupostària i sostenibilitat financera. 
 
Articles 2.1, 2.2, 4, 6, 8 i 18 de la llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat 
pressupostària i sostenibilitat Financera. 
L'Ordre HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les 
obligacions de subministrament d'informació previstes en la llei orgànica 2/2012, 
de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera. 
 
Tercer. Per a calcular el període mitjà de pagament a proveïdors, s'han de tenir 
en compte: 
 
Les factures expedides que constin en el registre comptable de factures o 
sistema equivalent. 
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Les certificacions mensuals d'obra aprovades. 
 
Quart. Queden excloses del càlcul del període mitjà de pagament a proveïdors: 
 

 Les obligacions de pagament contretes entre entitats que tinguin la 
consideració d'administracions públiques en l'àmbit de la comptabilitat 
nacional. 

 
 Les obligacions pagades amb càrrec al Fons per al finançament dels 

pagaments a proveïdors. 
 

 Les propostes de pagament que hagin estat objecte de retenció com a 
conseqüència d'embargaments, manaments d'execució, procediments 
administratius de compensació o actes anàlegs dictats per òrgans 
judicials o administratius. 

 
Cinquè. El període mitjà de pagament de l'entitat local serà un indicador global 
(PMP) que reflecteixi el temps que triguen totes les entitats incloses en l'article 2 
de la llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril (Ajuntament, entitats públiques 
empresarials, societats mercantils i altres ens de dret públic dependents de les 
administracions públiques) en fer els seus pagaments, reflectint igualment el seu 
pendent de pagament acumulat. 
 
D'aquesta manera, el període mitjà de pagament global estarà format  pels 
períodes mitjans de pagament de l'Ajuntament i de cadascuna de les seves 
entitats dependents. 
 
Al seu torn, el període mitjà de pagament de l'Ajuntament i el de les seves entitats 
dependents és el resultat de ponderar la ràtio d'operacions pagades i la ràtio 
d'operacions pendents de pagament. 
 
Sisè. Aquest Ajuntament no té entitats dependents, incloses en l'article 2 de la 
Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril. 
 
Setè. El «ràtio d'operacions pagades», tal com s'indica en l'article 5.2 del reial 
decret 635/2014, és l'indicador del nombre de dies promig que s'ha trigat a 
realitzar els pagaments: 
 
Ràtio de les operacions pagades = Sumatori (nombre de dies de pagament * 
import de l’operació pagada)/ Import total de pagaments realitzats. 
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Seran «nombre de dies de pagament» els transcorreguts des dels trenta dies 
posteriors a la data d'entrada de la factura en el registre administratiu o la data 
d'aprovació de la certificació mensual d'obra, segons correspongui, fins a la data 
de pagament material per part de l'Administració. 
 
El càlcul del «ràtio d'operacions pagades» presenta els següents resultats: 
 
Ràtio operacions pagades: 3,53 dies 

 
Vuitè. El «ràtio d'operacions pendents de pagament», tal com s'indica en l'article 
5.3 del reial decret 635/2014, és l'indicador del nombre de dies promig d'antiguitat 
de les operacions pendents de pagament a final del trimestre: 
 
Ràtio d’operacions pendent de pagament : sumatori (nombres de dies pendents 
de pagament * import de l’operació pendent de pagament)/ import total de 
pagaments pendents. 
Seran «nombre de dies pendents de pagament» als dies naturals transcorreguts 
des dels trenta posteriors a la data d'entrada de la factura en el registre 
administratiu o la data d'aprovació de la certificació mensual d'obra, segons 
correspongui, fins a l'últim dia del període a què es refereixin les dades 
publicades. 
 
El càlcul del «ràtio d'operacions pendents de pagament» de l'Ajuntament 
presenta els següents resultats: 
 
Ràtio d’operacions pendents de pagament: 33,94 dies 

Novè. El «període mitjà de pagament» , tal com s'indica en l'article 5.1 del reial 
decret 635/2014 és l'indicador del nombre de dies promig que s'ha trigat a 
realitzar els pagaments, sumant-li l'efecte dels retards en el pagament del deute 
comercial: 
 
Període mitja de pagament de cada entitat que forma el grup = (ràtio 
d’operacions pagades * imports pagats realitzats + ràtio operacions pendents de 
pagament * imports pagaments pendents) / (Import total de pagaments realitzats 
+ import total de pagaments pendents) 
 

El «període mitjà de pagament» presenta els següents resultats: 

Període mitjà de pagament: 3,61 dies 
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Desè. En base als càlculs precedents, es conclou el següent: 
El període mitjà de pagament a proveïdors global és de 3,61 dies, inferior al 
termini màxim de pagament legalment establert de conformitat amb la normativa 
de morositat. 
 
Onzè. Referent a això cal informar del següent resultat obtingut: 
Amb base en els càlculs detallats en l'expedient motiu de l'informe, es compleix 
amb el període mitjà de pagament legalment previst. 
 
La Comissió Informativa de Ple es dona per assabentada del període mitjà de 
pagament (PMP) del segon trimestre de l’any 2023 i acorda donar-ne compte al 
Ple de la Corporació. 

 

Abans del torn de precs i preguntes, la senyora Esther Térmens Cañabate, 
portaveu del govern, explica que hi ha una proposta  proposada per l’àrea de 
comerç, titulada APROVACIÓ, SI ESCAU, DELS FESTIUS D’OBERTURA 
COMERCIAL AUTORITZADA PER A L’ANY 2024. Es justifica la urgència perquè 
s’ha de comunicar a la Direcció General de Comerç, abans del dia 1 de novembre 
de 2023. 
 
 
A continuació es procedeix a la votació de la urgència:  
 

VOTACIÓ:  
 

GRUP Núm. vots que 
representa 

VOT 

SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

5 SÍ 

nyJUNTS PER SANT VICENÇ DE 
MONTALT 

3 SÍ 

SOM-HI SANT VICENÇ 2 SÍ 
PARTIT POPULAR DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT 

2 SÍ 

JUNTS PER CATALUNYA 1 SÍ 
 
La Comissió Informativa de Ple acorda per unanimitat, tractar per urgència, el 
següent punt fora de l’ordre del dia. 
 
Exposa l’assumpte la senyora Esther Térmens Cañabate, portaveu del govern. 
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Identificació de l’expedient :  
Departament/ Sol·licitant: COMERÇ 
Expedient:  2023/2327-2611   

D’acord a l’ordre EMO/185/2023, per la qual s’estableix el calendari d’obertura 
dels establiments comercials en diumenge i festius per al 2024, i en compliment 
del que especifica la llei 18/2017 d’1 d’agost, de comerç, serveis i fires, la 
Direcció General de Comerç ofereix la possibilitat als ajuntaments d’escollir dos 
dies addicionals d’obertura autoritzada en festiu per als establiments comercials 
en el municipi. 

Els vuit dies festius que els establiments comercials de Catalunya poden 
romandre oberts al públic el 2024 són els següents: 

 7 de gener 

 30 de juny 

 12 d'octubre 

 1, 8, 15, 22 i 29 de desembre 

  
A aquestes dates hi ha la possibilitat d’afegir 2 dies més a escollir per cada 
municipi (10 dies en total) i que s’han de comunicar a la Direcció General de 
Comerç, abans del dia 1 de novembre de 2023. 
  
Pel que fa a Sant Vicenç de Montalt, en els anys anteriors s’ha escollit dos 
diumenges dels mesos d’estiu, coincidint amb la època de major increment de 
població, per tal que els dies resultin del màxim aprofitament comercial d’acord 
amb les característiques del municipi. Seguint amb aquesta mateixa línia, des de 
la Regidoria de Comerç es proposa els diumenges 23 de juny (revetlla de Sant 
Joan) i el 28 de juliol. 

La proposta ha estat consensuada i validada per l’Associació de Comerç de Sant 
Vicenç de Montalt.  

Per tot el que s’exposa, es PROPOSA AL PLE que adopti els acords següents:  
  
Primer. Fixar com a dies d’obertura autoritzada en festius de Sant Vicenç de 
Montalt per al 2024 els diumenges 23 de juny i el 28 de juliol. 
  
Segon. Donar trasllat del present acord a la Direcció General de Comerç de la 
Generalitat de Catalunya, abans de l’1 de novembre, donar-ne l’oportuna 
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publicitat a través dels mitjans de comunicació local i notificar la resolució als 
comerciants del municipi. 
 

VOTACIÓ:  
 

GRUP Núm. vots que 
representa 

VOT 

SEMPRE SANTVI-CANDIDATURA 
DE PROGRÉS (SS-CP) 

5 SÍ 

JUNTS PER SANT VICENÇ DE 
MONTALT 

3 SÍ 

SOM-HI SANT VICENÇ 2 SÍ 
PARTIT POPULAR DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT 

2 SÍ 

JUNTS PER CATALUNYA 1 SÍ 
 
La Comissió Informativa de Ple, per unanimitat, emet dictamen favorable i es 
tramet al Ple el present expedient per a la seva aprovació. 
 
 

Vuitè.- PRECS I PREGUNTES. 

 

Pren la paraula el senyor Amadeu Clofent Rosique, portaveu de Junts per 
Catalunya, qui vol agrair el canvi d’horari de la comissió. Això li ha permès poder 
assistir a unes jornades i ho agraeix molt. 

També li agradaria més que haguessin comptat amb ell de cara a l’aprovació de 
les ordenances, potser hagués pogut aportar o millora alguna cosa, potser no, 
però li agradaria haver pogut participar. Creu que haurien de ser capaços de 
trobar un espai, no cal que sigui remunerat, per debatre i comentar els temes 
importants, no cal tot el dia a dia, però sí els temes cabdals. Li agradaria poder-
se sentir a útil com a regidor que és amb experiència i els mateixos drets que 
tots i ho comenta ara que vindrà el pressupost. 

El senyor Tono Rocamora, regidor de Gestió Econòmica, respon que ho tindrà 
en compte. 

 

 

No havent més assumptes a tractar, el senyor President dona per acabada la 
sessió i l’aixeca, de la qual estenc, com a Secretària, aquesta acta. 
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La Secretària                 Vist i plau, 

     L’alcalde president 

 


